
Pelo quinto ano consecu-
tivo, a Praia de Itaúna, em 
Saquarema (RJ), recebe 
o REMA WSL Saquarema 
Surf Festival de 12 a 20 de 
abril. Apresentado pela Pre-
feitura e realizado pela 213 
Sports/V3A, o evento home-
nageia Léo Neves e se con-
solidou como o maior fes-
tival de cultura do surfe da 
América do Sul, incorporan-
do também skate e música. 
 
A competição abrirá o pri-
meiro QS 6000 da tempo-
rada 2025/2026 e contará 
com três disputas da World 

Surf League South America: 
Qualifying Series, Pro Ju-
nior e Longboard Pro, nas 
categorias masculina e fe-
minina, com premiação igual 
para ambos. O festival reuni-
rá grandes nomes do surfe 
mundial, brasileiros e latino 
-americanos, além da nova-
geração que busca vaga no 
Challenger Series 2026. A ex-
pectativa é superar o número 
de inscritos do ano passado. 
 
Entre os destaques do QS 
6000 estão ex-integrantes da 
elite mundial, como Jadson 
André, Peterson Crisanto, 

Alex Ribeiro, Michael Rodri-
gues e Silvana Lima. Tam-
bém competirão as campeãs 
do Troféu Léo Neves, incluin-
do Laura Raupp (2024), Tai-
ná Hinckel (2023) e Sophia 
Medina (2021), além do atu-
al campeão, Lucas Vicente. 

O evento ainda trará o Ska-
teboarding Challenge (18 
e 19/4), com mini-rampa 
e arquibancada para 160 
pessoas, sob a lideran-
ça do medalhista olímpico 
Pedro Barros. O “Sounds 
Of Saquá” terá atrações 
musicais e bandas locais. 
 
A edição de 2025 será am-
pliada para nove dias, in-
cluindo atividades culturais e 
socioambientais, como clíni-
cas de surfe, palestras e mu-
tirão de limpeza. A parceria 
com a Prefeitura fortalece o 
impacto econômico e espor-
tivo do evento na cidade. 
Além disso, 15 vagas foram 
cedidas para atletas locais 
em parceria com a Associa-
ção de Surf de Saquarema, 
reforçando o compromisso 
com a nova geração. O fes-
tival também apoia o Centro 
de Treinamento Léo Neves, 
que oferece suporte gratuito 
a surfistas entre 10 e 20 anos.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1636 | Sexta-feira, 21 de março de 2025

EM SUA 5ª EDIÇÃO, WSL SAQUAREMA SURF 
FESTIVAL EXPANDE E AGORA É REMA



   

02

Ano VII ● Nº 1636
Sexta-feira, 21 de março de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Daniele Ramos Marques da Cruz  
(interina)

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........05

IPRES.......................................................................0

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1636
Sexta-feira, 21 de março de 2025

PORTARIA Nº 576 
DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auxiliar de 
Disciplina, pela exoneração a pedido, da 
Servidora, Cassiane de Oliveira Rama-
lho, matrícula nº 66893, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir de 
17 de março de 2025, conforme processo 
administrativo nº 6.285/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 577 
DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Debora Veiga Bandeira de Car-
valho, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor de Programa, Símbolo CCE-8, 
vinculado à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 578 
DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 

Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Felipe Melo de Freitas, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Polo Programa Escola Viva, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 579 
DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gerson Rodrigues, para exercer 
o cargo comissionado de Diretor de Polo 
Programa Escola Viva, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 580 
DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mariana Amorim da Mota, para 
exercer o cargo comissionado de Co-
ordenador de Atividades Diversificadas 
(Programa Escola Viva), vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 581
 DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Richard Piratininga Neves, para 
exercer o cargo comissionado de Co-
ordenador de Atividades Diversificadas 
(Programa Escola Viva), vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 582 
DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Tayla Lecker Gomes, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Atividades Diversificadas (Progra-
ma Escola Viva), vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 583 
DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Vinicius Jose de Almeida de Frei-
tas, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Atividades Diversifica-
das (Programa Escola Viva), vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1636
Sexta-feira, 21 de março de 2025

PORTARIA Nº 584 
DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Quiteria Caetano de Messias, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Apoio a Fiscalização de Áreas 
Públicas, Símbolo CCE-8, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 585 
DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Valdeir Minguta dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Controle e Acompanhamento de 
Obras Públicas, Símbolo CCE-11, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Obras Pú-
blicas, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 586 
DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fabio Nogueira dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Coordenador de Manutenção, 
Símbolo CCP-2, vinculado ao Instituto de 
Previdência dos Servidores de Saquare-
ma (IPRES), a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Prefeita

PORTARIA Nº 587 
DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor municipal efetivo Cir-
lene Benjamin, Auxiliar de Disciplina, ma-
trícula nº 68748, a Função Gratificada do 
Executivo, FGE–9, para exercer como 
Chefe do Setor do Centro de Eventos, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, suprimindo a função gratificada que 
exercia anteriormente, sem prejuízo do 
seu cargo de provimento efetivo, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 588
 DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor municipal efetivo Joel 
Pereira Rufino, Trabalhador Braçal, ma-
trícula nº 54968, a Função Gratificada do 
Executivo, FGE–7, para exercer como 
Chefe do Setor de Almoxarifado, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, suprimindo 
a função gratificada que exercia anterior-
mente, sem prejuízo do seu cargo de pro-
vimento efetivo, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 589 
DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 

Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor municipal efetivo Ales-
sandra Costa Coutinho, Auxiliar de Servi-
ços Gerais, matrícula nº 56111, a Função 
Gratificada do Executivo, FGE–5, para 
exercer como Chefe Auxiliar de Secreta-
ria, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, sem prejuízo do seu cargo de 
provimento efetivo, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 590 
DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Andreia Pereira Costa, matrícu-
la nº 9506758, do cargo comissionado de 
Assistente II, Símbolo CCE-2, vinculado 
à Secretaria Municipal da Mulher, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 591 
DE 21 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gessica Bueno dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Controle e Acompanhamento de 
Obras Públicas, Símbolo CCE-11, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Obras Pú-
blicas, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 



   

05

Ano VII ● Nº 1636
Sexta-feira, 21 de março de 2025

PORTARIA Nº 592 
DE 21 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o disposto no inciso 
III do art. 23 e o § 2º do art. 41 da Lei 
Geral de Proteção de Dados - LGPD nº 
13.709/2018; 
Considerando a Portaria n° 555 de 13 
de março de 2025, que designou o ser-
vidor Victor Buriche Costa para atender 
a demanda específica no que tange ao 
cumprimento da Lei Geral de Proteção 
de Dados – LGPD nº 13.709/2018 deste 
Município;
RESOLVE
Art. 1° Designar o servidor Victor Buriche 
Costa, matrícula nº 959878-5, para o exer-
cício da função de Encarregado pelo Tra-
tamento de Dados Pessoais (Data Protec-
tion Officer – DPO) do Poder Executivo do 
Município de Saquarema, conforme o que 
dispõe o Acórdão nº 00391/2025-PLENV, 
de 3 de fevereiro de 2025, de que trata 
o processo nº TCE/RJ 217.899-0/2024, 
bem como, responsável por atuar como 
canal de comunicação entre o Poder Pú-
blico Municipal, os titulares dos dados e a 
Autoridade Nacional de Proteção de Da-
dos (ANPD), de acordo com o disposto no 
inciso VIII do art. 5º da LGPD.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 21 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 593 
DE 21 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o encaminhamento dos 
autos do processo administrativo PMS 
nº 18.681/2024 pela Presidência do PAD, 
em razão da proximidade do fim do prazo 
de afastamento cautelar do servidor; 
Considerando que o afastamento se dá 
visando garantir a integridade da instru-
ção do PAD, e o prazo anteriormente fi-

xado não se demonstrou suficiente para o 
fim da instrução, pelas razões apresenta-
das na Decisão proferida por esta Chefia 
do Executivo nos autos do referido proce-
dimento disciplinar; 
RESOLVE
Art. 1° Fica prorrogado por mais 30 (trin-
ta) dias o prazo do afastamento cautelar 
do Noticiado, sem prejuízo da sua remu-
neração, pelas razões adotadas na de-
cisão proferida nos autos do PAD PMS 
nº 18.681/2024, corroborando com as 
fundamentações adotadas nas decisões 
anteriores de afastamento, visando, da 
mesma forma, que o Noticiado não venha 
a influir na apuração das pretensas irre-
gularidades.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 21 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

DECISÃO
Ref. Proc. nº 18.681/2024.
Trata-se de encaminhamento dos autos 
pelo Presidente da Comissão do PAD, 
tendo em vista a aproximação do final do 
prazo prorrogado de 30 (trinta) dias de 
afastamento cautelar do servidor (...).
Do exposto, decido pela prorrogação do 
prazo do afastamento cautelar do servidor 
por mais 30 (trinta) dias, sem prejuízo da 
sua remuneração, pelas razões acima ex-
postas.
Publique-se, assegurando-se que não se-
jam divulgados identidade, cargo do Noti-
ciado, nem os fatos em questão.
Intime-se e cumpra-se.
À Comissão do PAD.
Saquarema-RJ, 21 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita.

AVISO DE REABERTURA 
DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90010/2025 – UASG 985909

O Pregoeiro do Município de Saquarema 
comunica aos interessados a reabertura e 

disponibilidade de novo Edital do certame 
pregão eletrônico n° 90010/2025.
Objeto: Registro de preços para a con-
tratação de empresa especializada no for-
necimento de cadeira de rodas (normal, 
banho e adaptada), andadores, camas e 
colchões para atender aos munícipes sa-
quaremenses, conforme processo admi-
nistrativo nº 13.207/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 3/4/2025.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28.990-
756.
Saquarema, 20 de março de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE 
COOPERAÇÃO NA ORDEM 

PÚBLICA N° SEI - 
350002/021599/2024

Processo Administrativo nº 3.286/2019.
Referência: Termo de Cooperação na 
Ordem Pública SEI-350002/021599/2024 
celebrado entre o Estado do Rio de Janei-
ro, por meio da Secretaria de Estado de 
Polícia Militar e o Município de Saquare-
ma, por meio da Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, visando a 
execução do Programa Estadual de Inte-
gração na Segurança Pública (PROEIS).
Parte: Município de Saquarema, por meio 
da Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública. 
Cooperante: Estado do Rio de Janeiro, 
por meio da Secretaria de Estado de Po-
lícia Militar, CNPJ nº 32.690.668/0001-02.
Objeto: Soma de esforços através do 
emprego do Programa Estadual de Inte-
gração na Segurança (PROEIS), em con-
sonância com a Política Nacional de Se-
gurança Pública e Defesa Social, prevista 
na Lei nº 13.675/18.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

06

Ano VII ● Nº 1636
Sexta-feira, 21 de março de 2025

Prazo de Vigência: 24 meses (vinte e 
quatro meses).
Valor Total do Termo de Cooperação: 
R$ 21.288.138,72 (vinte e um milhões, 
duzentos e oitenta e oito mil, cento e trinta 
e oito reais e setenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 06.181.0026.2.223;
ND 3.1.90.92.07.00; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 11 de fevereiro de 
2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO
 CONTRATO N° 047/2023

Processo Administrativo nº 21.307/2022
Referência: Contratação de empresa 
para fornecimento e espalhamento de 
concreto usinado bombeado para atender 
as necessidades de responsabilidade ex-
clusiva da Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Artelagos Artefatos de Con-
creto LTDA, CNPJ nº 39.845.656/0001-
40.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 047/2023, firmado entre as partes 
em 14/3/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.848.488,00 
(três milhões, oitocentos e quarenta e oito 
mil, quatrocentos e oitenta e oito reais).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.2.098;
ND 3.3.90.30.10.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 17 de março de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 022/2025

Processo Administrativo nº 21.163/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90038/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: HD Soluções Tecnológicas 
LTDA, CNPJ nº 39.378.032/0001-60.

Objeto: Aquisição de equipamentos ele-
troeletrônicos para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Urbanismo.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 9.128,00 
(nove mil e cento e vinte e oito reais).
Dotação Orçamentária:
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.20.00;
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.06.00;
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.09.00;
FR 170401.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 023/2025

Processo Administrativo nº 21.163/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90038/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Metta Distribuidora e Comér-
cio LTDA, CNPJ nº 27.339.371/0001-59.
Objeto: Aquisição de equipamentos ele-
troeletrônicos para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Urbanismo.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 11.127,32 
(onze mil, cento e vinte e sete reais e trin-
ta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.20.00;
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.06.00;
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.09.00;
FR 170401.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 024/2025

Processo Administrativo nº 21.163/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 

90038/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Neuza Weizani Sinkuevitz 
LTDA, CNPJ nº 44.923.685/0001-13.
Objeto: Aquisição de equipamentos ele-
troeletrônicos para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Urbanismo.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 2.577,00 
(dois mil e quinhentos e setenta e sete 
reais).
Dotação Orçamentária:
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.20.00;
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.06.00;
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.09.00;
FR 170401.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 025/2025

Processo Administrativo nº 21.163/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90038/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Querubim Comércio Vare-
jista de Equipamentos EIRELI, CNPJ nº 
32.191.212/0001-90.
Objeto: Aquisição de equipamentos ele-
troeletrônicos para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Urbanismo.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 2.963,08 
(dois mil, novecentos e sessenta e três 
reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.20.00;
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.06.00;
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.09.00;
FR 170401.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo



   

07

Ano VII ● Nº 1636
Sexta-feira, 21 de março de 2025

Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 026/2025

Processo Administrativo nº 21.163/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90038/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Sul Água Equipamentos 
LTDA, CNPJ nº 46.344.050/0001-97.
Objeto: Aquisição de equipamentos ele-
troeletrônicos para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Urbanismo.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 3.047,01 
(três mil, quarenta e sete reais e um cen-
tavo).
Dotação Orçamentária:
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.20.00;
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.06.00;
FR 170401;
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.09.00;
FR 170401.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAIS DOS CONTRATOS

Processo Administrativo nº 21.163/2023
Contratos nº 022/2025; 023/2025; 
024/2025; 025/2025 e 026/2025.
Ficam designados os servidores Dani-
lo Goretti Villa Verde, matrícula n° 9826, 
para exercer a função de gestor do con-
trato, Marcia Vidal Coutinho, matrícula nº 
51470, para exercer a função de fiscal 
técnico e Gleydson Coutinho Taquini, ma-
trícula n° 8615, para exercer a função de 
fiscal administrativo dos referidos contra-
tos.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2025. 
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO
 DE CONTAS

Processo Administrativo nº 1.443/2025.
Contrato nº 119/2024.
Objeto: Contrato de Cota de Patrocínio 
celebrado entre o Município de Saquare-
ma/RJ e a empresa 213 Eventos Esporti-
vos LTDA, CNPJ nº 15.050.574/0001-41, 
que tem por objeto a realização do evento 
“SLS Select Series 2024”, no Município 
de Saquarema/RJ.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela empresa patrocinada, referente 
ao exercício de 2024.
Saquarema, 23 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

   PORTARIA Nº 04 
DE 19 DE MARÇO DE 2025

A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no  artigo 10 
da Lei nº 2.381/2023, que regulamenta o 
Regime Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art. 1º Conceder o benefício de pensão 
por morte a Lana Cristina da Costa Si-
queira de Souza, cônjuge, inscrito no CPF 
sob o nº 642.042.947-15, em decorrên-
cia do falecimento do servidor aposenta-
do Srº Paulo Sergio de Souza, cargo de 
trabalhador braçal, matrícula nº 47074-1, 
ref: A, nível: VIII  e fixar os proventos pro-
porcionais no valor de R$ 1.518,00 (mil, 
quinhentos e dezoito reais) já incluído o 
complemento constitucional, sendo de di-
reito a cota equivalente a 80%, contido na 
planilha de cálculo folha nº 22, conforme 
o processo administrativo do IPRES nº  
71/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário, com efeitos retroa-
tivos a data do óbito.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de março de 2025.

Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

IPRES



   

08

Ano VII ● Nº 1636
Sexta-feira, 21 de março de 2025


		2025-03-21T16:21:45-0300




